
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
n. 1694 del 12.12.2024 

 
 
 
Oggetto: Indizione avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico 

quinquennale di direzione della struttura complessa U.O.C. 
PATOLOGIA GENERALE afferente al Dipartimento Coordinamento 
di Sanità Animale. CODICE AVVISO: 
2024/IZSM/AVVISO/SAN/UOC1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1694 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

L’anno 2024 il giorno 12 del mese di dicembre presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, il 
Direttore Generale Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  
_____________________________________________________________________________ 
 
Premesso che 
- il D.lgs. 28.6.2012, n. 106 “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute, a 

norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”, ha disposto il riordino degli 
Istituti Zooprofilattici Sperimentali, prevedendo che le Regioni, con legge propria, 
disciplinassero le modalità gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti, nonché 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza amministrativa, di indirizzo e verifica; 

- le Regioni Campania e Calabria sono intervenute, rispettivamente, con Legge Regionale n. 
8/2014 e con Legge Regionale n. 7/2014 ratificando l’Accordo concernente il riordino 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno; 

- la normativa nazionale di riferimento ha imposto all’Istituto di procedere ad una significativa 
riorganizzazione dei propri servizi. In particolare, il D.lgs 106/2012 ha dettato principi per 
l’assunzione da parte delle Regioni dei necessari provvedimenti per definire le modalità 
gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, 
stabilendo criteri di valutazione dei costi, dei rendimenti e di verifica dell’utilizzazione delle 
risorse; 
 

Richiamate 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21.9.2021, avente ad oggetto 

“Adozione del Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto e le relative 
dotazioni organiche”, con la quale è stata approvata la nuova organizzazione di questo 
Istituto con conseguente adozione della nuova struttura aziendale e riorganizzazione degli 
uffici e dei servizi in funzione sia dell’innalzamento della qualità dei servizi erogati e sia del 
conseguimento di livelli di maggiore qualificazione, economicità, tempestività e 
semplificazione dei processi organizzativi; 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 13.10.2022, n. 18 del 
22.12.2022, n. 6 del 19.7.2023, n. 11 del 27.12.2023 e n. 4 del 29.1.2024, con le quali il 
suddetto Regolamento è stato modificato; 

 
Atteso che la vigente organizzazione di questo Istituto, prevede tra le altre, la seguente U.O.C. 
PATOLOGIA GENERALE afferente al Dipartimento Coordinamento di Sanità Animale; 
 
Dato atto che detta U.O.C. risulta, ad oggi, priva della figura del Direttore di struttura 
complessa; 
 
Evidenziato che la Direzione Aziendale ha valutato la necessità - nel rispetto delle vigenti 
disposizioni normative e contrattuali - di attivare le procedure necessarie per procedere al 
conferimento dell’incarico di direzione di struttura complessa di durata quinquennale per la 
struttura organizzativa di cui innanzi; 
 
Considerate le funzioni dirigenziali di particolare complessità del suddetto incarico atte a 
garantire il consolidamento del Dipartimento di afferenza ed i relativi compiti istituzionali che 
lo stesso è tenuto ad assicurare in materia di sanità pubblica veterinaria; 
 
Richiamato il Regolamento aziendale in materia di incarichi dirigenziali, adottato in 
esecuzione della determinazione del Direttore Generale n. 1583/2021; 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1694 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

Visti 
- l’art. 22 co. 1, I) lett. a) CCNL AREA SANITA’ 2019-2021 il quale individua l’incarico di 

direzione di struttura complessa conferito ai sensi dell’art. 24 del citato CCNL; 
- l’art. 24 co. 1 CCNL AREA SANITA’ 2019-2021 che stabilisce quanto segue “Gli 

incarichi di direzione di struttura complessa sono conferiti, nel limite del numero stabilito 
dall’atto aziendale, dal Direttore Generale con le procedure previste dalla legislazione 
nazionale e regionale vigente che ne disciplina anche i requisiti”; 

- il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii., per la parte relativa al conferimento di incarichi 
dirigenziali nel SSN; 

- il D.P.R. 10.12.1997 n. 484 e ss.mm.ii., “Regolamento recante la determinazione dei 
requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti per l’accesso al 
secondo livello dirigenziale per il personale del servizio sanitario nazionale”, per le parti 
applicabili;  

- il dettato normativo ex D.L. n. 158/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 189/2012 
(Legge Balduzzi), per la parte relativa agli incarichi di direzione di struttura complessa a 
dirigenti sanitari appartenenti al SSN; - 

- il dettato normativo della L. n. 118 del 5.8.2022, per la parte relativa alle Selezioni della 
Dirigenza Sanitaria; 

- il Decreto del Ministero della Sanità 30 gennaio 1998 “Tabelle relative alle discipline 
equipollenti previste dalla normativa regolamentare per l'accesso al secondo livello 
dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n. 49 del 15.3.2017, avente 
ad oggetto "Linee Guida per il conferimento degli incarichi di direttore di struttura 
complessa relativi alla dirigenza medico veterinaria e sanitaria non medica delle aziende 
sanitarie e degli enti del SSR in applicazione art. 15 comma 7 bis del D.Lgs. 502 del 1992", 
per quanto applicabili a questo Istituto tenuto conto delle sue specificità; 

 
Ritenuto, per quanto innanzi esposto, di provvedere all'indizione di un avviso pubblico di 
selezione per il conferimento incarico quinquennale di Direttore di struttura complessa U.O.C. 
PATOLOGIA GENERALE afferente al Dipartimento Coordinamento di Sanità Animale; 
 
Precisato che nell’avviso pubblico di selezione, allegato al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale, sono espressamente indicati i requisiti, il profilo oggettivo e 
soggettivo e le procedure che saranno utilizzate per il conferimento dell’incarico di che trattasi; 
 
Ricordato che l’attivazione della presente procedura di conferimento del già menzionato 
incarico trova capienza nella disponibilità dei fondi aziendali e il trattamento economico 
corrispondente è finanziato con le risorse del fondo denominato “Fondo per la retribuzione 
degli incarichi” ed è costituito dalla retribuzione di posizione complessiva di cui all’art. 69 del 
CCNL AREA SANITA’ 2019-2021; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 
alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 
riportate e trascritte: 



Determinazione del Direttore Generale n. 1694 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di indire un avviso pubblico di selezione per il conferimento incarico quinquennale di 

Direttore di struttura complessa U.O.C. PATOLOGIA GENERALE afferente al 
Dipartimento Coordinamento di Sanità Animale; 

3. di approvare il relativo avviso pubblico (con gli allegati 1, 2, 3, 4 e 5), secondo lo schema 
che si allega alla presente determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (documento recante Codice Avviso 
2024/IZSM/AVVISO/SAN/UOC1); 

4. di confermare che il suddetto avviso viene pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania, sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e integralmente 
sul Portale unico del Reclutamento “InPA” www.inpa.gov.it (ai sensi dell’art. 35 ter, 
comma 2-bis del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.); 

5. di dare atto che le due richieste di pubblicazione sui suddetti BB.UU.RR. sono soggette, ai 
sensi del D.P.R. 642/1973, all’imposta di bollo che dovrà essere assolta mediante 
applicazione di due marche da bollo di importo unitario pari a € 16,00 e che, per la 
pubblicazione sul B.U.R. Calabria, occorre procedere altresì con il “versamento oneri per 
la pubblicazioni di atti” pari a € 74,10 (applicazione nuove tariffe in vigore dal 
31/05/2024) che dovrà essere pagato, dall’U.O.S. Contabilità, mediante l’allegato avviso 
PAGOPA generato attraverso il portale MYPAY della Regione Calabria 
(https://pagopa.regione.calabria.it/home) codice CBILL ACXDB – Codice Avviso 3000 
0000 0007 3700 47 - Cod. Fiscale Ente Creditore: 02205340793; 

6. di dare atto che l’onere economico derivante dall’approvazione del presente 
provvedimento (spese per pubblicità legale) pari complessivamente a € 106,10 – oltre 
commissioni bancarie per il pagamento del suindicato avviso PAGOPA, laddove previste - 
trova allocazione e disponibilità sulla voce di spesa B02.02.14 – 210322 del corrente 
bilancio dell’Istituto; 

7. di disporre, altresì, l’affissione del bando di concorso all’Albo Pretorio online del sito web 
aziendale www.izsmportici.it nella Sezione “Concorsi” – Sottosezione “Bandi di 
Concorso” e la pubblicazione del bando di concorso nell’apposita sezione Amministrazione 
trasparente del sito internet istituzionale dell’Ente; 

8. di dare atto l’attivazione della presente procedura di conferimento del già menzionato 
incarico trova capienza nella disponibilità dei fondi aziendali e il trattamento economico 
corrispondente è finanziato con le risorse del fondo denominato “Fondo per la retribuzione 
degli incarichi” ed è costituito dalla retribuzione di posizione complessiva di cui all’art. 69 
del CCNL AREA SANITA’ 2019-2021; 

9. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 
adempimenti di competenza; 

10. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
          

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Esterina De Carlo 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dr. Antonio Limone 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1694 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1694 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 15 giorni consecutivi dal 

………………. al …………………. 

 
Portici ……………………. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 
Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


